SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 434, DE 2022

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar da 27ª
Conferência sobre Mudança Climática da ONU (COP27), em Sharm El-Sheikh, Egito.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 6 Avulso do REQ 434/2022 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154699

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Sharm El-

Sheikh, Egito, de 10/11/2022 a 17/11/2022, a fim de participar da 27ª Conferência

sobre Mudança Climática da ONU (COP27), conforme autorização do Presidente do

Senado Federal, Senador Rodrigo Pacheco, em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 09/11/2022 a 18/11/2022, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A 27ª Conferência das Partes sobre o Cima (COP27) é um espaço

de extrema relevância no cenário internacional e será também de extrema

importância para o Brasil dado que discussões e acordos sobre o cumprimento de

metas de redução de emissão de gases de efeito estufa e participação de diferentes

países no financiamento de ações de mitigação e adaptação às mudanças climáticas

serão tratados na ocasião. Estes acordos devem ser viabilizados por cada país por

meio de instrumentos institucionais e legais, de forma a garantir a viabilidade de

implementação e segurança jurídica, além de salvaguardas socioambientais.

Neste sentido, enquanto Presidente da Comissão de Meio Ambiente

do Senado Federal, pretendo levar propostas já apresentadas pela sociedade

civil brasileira no Fórum da Geração Ecológica, sediado pela Comissão de Meio

S
F

/
2

2
2

7
0

.
5

2
1

3
3

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 6 Avulso do REQ 434/2022 - CDIR

Ambiente desta Casa. Neste espaço de ampla participação da sociedade civil,

muitos apontamentos foram apresentados por iniciativas legislativas e outros

tantos direcionamentos nos foram trazidos pelas falas das representações que

compuseram o Fórum.

Destaco, também, que relatórios apresentados pelo Painel

Intergovernamental sobre Mudança do Clima (IPCC, da sigla em inglês) vêm nos

alertando sobre o estado de emergência climática que o planeta se encontra. Estas

alterações no clima global têm afetado diretamente a vida de diversos brasileiros

e brasileiras. Atividades agrícolas vêm sendo afetadas por períodos mais severos

de secas e estiagens, geadas e outros eventos extremos, como os ciclones-bomba

que afetaram o sul do país. Comunidades que dependem da pesca e de mariscos

percebem a redução significativa na disponibilidade destes recursos. Aqueles em

situação de vulnerabilidade em áreas urbanas, ano a ano, sofrem com as chuvas

intensas e cada vez mais concentradas que causam deslizamentos e enchentes,

levando muitos a perderem suas casas, quando não a ocorrência de óbitos. É

urgente, portanto, que estejamos alinhados com lideranças globais preocupadas

com o futuro de nosso planeta, de forma a melhor desenhar as ações necessárias

neste cenário de emergência.

Apesar deste preocupante cenário, o Brasil se encontra em uma

posição privilegiada, visto que é detentor da maior diversidade biológica do planeta

e, também, da maior floresta tropical úmida de todo o globo. Estes ativos estão

cada vez mais valorizados mundo afora. Países da União Europeia e Estados Unidos

preveem investimentos bilionários em bioeconomia, por exemplo. É fundamental

que estejamos bem posicionados neste debate para podermos traçar os melhores

acordos junto aos principais atores desta agenda.

Infelizmente, nosso país tem se destacado por seguir em caminho

contrário ao desenvolvimento sustentável. Nos últimos quatro anos, temos

alcançado recordes de desmatamento em nossos biomas, fruto de uma gestão

S
F

/
2

2
2

7
0

.
5

2
1

3
3

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 6 Avulso do REQ 434/2022 - CDIR

ineficiente de nosso território. Será um grande desafio, nos próximos anos, reverter

este cenário. Para isso, almejando o bem-estar dos brasileiros e brasileiras, a

proteção dos nossos biomas, assim como uma projeção brasileira significativa

na geopolítica global, precisamos participar das negociações com os Poderes

da República representados para contribuir na elaboração de um robusto plano

estratégico que permita ao nosso país alcançar o potencial de seu ativo natural.

É nesse contexto que submeto, para autorização de estilo, minha

participação na próxima Conferência das Partes da Convenção Quadro das Nações

Unidas sobre Clima (UNFFFC), no período de 7 a 18 de novembro do corrente ano.

Sala das Sessões, 8 de setembro de 2022.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

2
2

7
0

.
5

2
1

3
3

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 6 Avulso do REQ 434/2022 - CDIR

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jaques Wagner

 OF. Nº 040/ 2022 – GSJWAG

Em 1º de setembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Praça dos Três Poderes

Brasília - DF

Senhor Presidente,

O Egito sediará a 27ª Conferência sobre Mudança Climática da ONU (COP27),

em Sharm El-Sheikh, de 6 a 18 de novembro do corrente ano. Esta é a mais importante e

significativa agenda climática do mundo e o Senado Federal não poderia deixar de se fazer

representar.

Neste contexto, como Presidente da Comissão de Meio Ambiente, fui cadastrado

pelo Itamaraty para fazer parte da comitiva brasileira na referida Conferência

Por se tratar de missão oficial, solicito que Vossa Excelência viabilize, com ônus

para o Senado Federal, a minha participação com devida autorização para o fornecimento das

respectivas passagens, diárias e seguro viagem, para o período de 10 a 17 de novembro, incluindo

trânsito.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

_________________________________________________________________________________________________________
Brasília: Senado Federal, Anexo I – 23º andar, Brasília – DF. CEP: 70.165-900
Fones: (61) 3303-6390/6391 – Fax: (61) 3303-6394 – E-mail: sen.jaqueswagner@senado.leg.br
Salvador: Av Luiz Viana Filho, 64662 – Ed. Wall Street, Torre B, Sala 601, Salvador-BA. CEP: 41.730-101 Fone/Fax:

(71) 3506-9735

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 049E53400047FDCC.

00100.103370/2022-93

S
F

/
2

2
2

7
0

.
5

2
1

3
3

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 6 Avulso do REQ 434/2022 - CDIR

00100.103370/2022-93 - 00100.103370/2022-93-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

2
2

7
0

.
5

2
1

3
3

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 6 de 6 Avulso do REQ 434/2022 - CDIR